
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 
Resolución No. DGP-USDS-125-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                                                                        

Tegucigalpa M. D. C. 21 de diciembre del año 2022 RESOLUCION NÚMERO: 414-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante Oficio No.4865-SS-2022 de fecha 
08 de diciembre del año 2022, solicita la ampliación presupuestaria en el Anexo Desglosado 
de Sueldos y Salarios de Lps. 3,522,475.00 (TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTIDOS 
MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS), para incremento 
salarial en base al 5.32% del IPC (índice de precios al consumidor) a 2 (dos) Microbiólogos, 
25 (veinticinco) Enfermeras, 1 (uno) Trabajadores Sociales 30 (treinta) Médicos, 
corresponde a los Médicos el 3.5% por Bienal, todos ubicados en el Programa 20 Provisión 
de Servicios de Salud del Segundo Nivel de Atención. CONSIDERANDO: Que la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Salud cuenta con parte de la disponibilidad presupuestaria en 
el Programa 20 Provisión de Servicios de Salud del Segundo Nivel de Atención., en el objeto 
del Gasto, 11600 Complementos, 11 Tesoro Nacional. CONSIDERANDO: Que la Unidad de 
Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión 
Legal favorable según Memorando No. AL. 959-2022 de fecha 19 de diciembre del año 2022. 
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de 
los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente emitir Dictamen 
Favorable No.069-DGP-USDS de fecha 15 de diciembre del año 2022, en aplicación a lo 
dispuesto en el artículos 122, 145, de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal año 2022, reformado, 24 inciso a) 
numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, Decreto Legislativo 
No.90-99 contentivo de la Ley del Estatuto del Profesional de Enfermería de Honduras, 
Decreto legislativo No.218-97 Ley del Estatuto de Trabajadores Sociales, Decreto 
Legislativo No.161-97 Ley del Estatuto del Medico Empleado y Decreto Legislativo No.178-
97 Ley del Estatuto del Microbiólogo y Químico Clínico en Honduras. CONSIDERANDO: Que 
la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones 
de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, sin embargo, la ejecución de 
los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la 
Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 
corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de 
fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución 
Interna. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Artículo 122 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 
2022, procede a incorporar los ajustes salariales solicitados en el Anexo Desglosado de 
Sueldos y Salarios con efectividad a partir del 03 de enero del año 2022. POR TANTO: En 
aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración 
Pública, 122, 145 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal 2022 reformado, 24 inciso a) numeral 2 de las 
Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTICULO 1º.  Ampliar las 
Asignaciones Presupuestarias siguientes:  

INSTITUCION  060 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 
Resolución No. DGP-USDS-125-2022 

SECRETARIA DE SALUD  
PROGRAMA 20 

PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD DEL 
 SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN  

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 029 Gerencia Administrativa 
Hospital San Lorenzo  

UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Hospital San Lorenzo 
   

11100  11  001  0000      Sueldos Básicos                                                                    L 2,110,556.00 
11510  11  001  0000      Décimo Tercer  Mes                                                            L    175,880.00 
11520  11  001  0000      Décimo Cuarto  Mes                                                            L    175,880.00 
11710  11  001  0000      Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                               Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                               y Funcionarios del Poder Ejecutivo                                L    306,031.00 
 

FTE. 
No. DE 

PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO DESCRIPCION DEL PUESTO 
AJUSTE 5.32% 

IPC 
TOTAL, 
ANUAL 

11 132160 ROSA LILIAN MARCILLA VELASQUEZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131970 ARIS MILENIA CRUZ CANALES ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132520 KARLA LIZETH HERNANDEZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132350 MARIA VICTORIA RIVAS CARBAJAL ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131840 IRIS GRICELDA MENDOZA GUTIERREZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131880 JUANA ALEJANDRINA EUCEDA RODRIGUEZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132430 TEODULA CANALES AVILES ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132570 MARIA AURELIA OSORTO ZAMBRANO ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132280 MIRIAN BETHY BARQUERO SANTOS ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131674 LURVIN YUDITH LEON GIRON ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131677 GLADYS GARCIA CRUZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131672 DIANA WALESKA CAMPOS CASTRO ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131673 LIDIA ZENAIDA FERNANDEZ GARCIA ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132420 LUZ PATRICIA MOLINA FERRERA ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131660 MARTHA RUTH BONILLA BRICEÑO ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132590 MARTHA DEBORA MATUTE MUNGUIA ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131760 FATIMA XIOMARA OSORIO REYES ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132470 MARISOL PADILLA MOREIRA ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132830 ANA JULIETA CARCAMO MENCIAS ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131675 YENIS ONEYDA ALVAREZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131676 MARIA GLADIS HERNANDEZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132680 AGUEDA DE JESUS SANCHEZ ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 131673 ANDREA MALDONADO PINEDA ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

11 132670 JUANA HORTENCIA BAQUEDANO ZELAYA ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

 

FTE. 
No. DE 

PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO DESCRIPCION DEL PUESTO 
AJUSTE 5.32% 

IPC 
TOTAL, 
ANUAL 

11 131200 ELSY YAMILETH ZEPEDA FUNEZ MICROBIOLOGO GENERAL L2,905.27 L34,863.19 

11 131180 CASTA BEATRIZ BERRIOS GUTIERREZ MICROBIOLOGO GENERAL L3,247.35 L38,968.25 
 

FTE. 
No. DE 

PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO DESCRIPCION DEL PUESTO 
AJUSTE 5.32% 

IPC 
TOTAL, 
ANUAL 

11 131370 LESLIE YANETH YANES CRUZ TRABAJADOR SOCIAL L1,741.34 L20,896.03 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 
Resolución No. DGP-USDS-125-2022 

FTE. 
No. DE 

PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO DESCRIPCION DEL PUESTO 
AJUSTE 

5.32% IPC 

AJUSTE 
3.5% 

BIENAL 
TOTAL, 
ANUAL 

11 131450 CARLOS ARTURO RAMOS SAGASTUME MEDICO ESP. ASISTENCIAL L3,963.83 L2,607.78 L35,257.19 

11 131650 NELSY JANILETH REYES VARGAS MEDICO ESP. ASISTENCIAL L3,695.04 L2,430.95 L32,866.44 

11 132870 OMAR MEJIA REYES MEDICO ESP. ASISTENCIAL L4,483.86 L2,949.91 L39,882.77 

11 131620 TERESA YAMILETH FERRUFINO ACOSTA MEDICO ESP. DE GUARDIA L3,448.79 L2,268.94 L30,676.04 

11 131510 OMAR MEJIA REYES MEDICO ESP. DE GUARDIA L4,483.85 L2,949.90 L39,882.66 

11 131390 PABLO ARTURO CHACON DURON 
MEDICO ESPECIALISTA 
ASISTENCIAL L4,565.89 L3,003.88 L40,612.41 

11 131420 PABLO ARTURO CHACON DURON 
MEDICO ESPECIALISTA DE 
GUARDIA L4,565.96 L3,003.92 L40,612.98 

11 131622 LESLY CAROLINA FLORES MENDEZ 
MEDICO ESPECIALISTA DE 
GUARDIA L2,733.12 L1,798.11 L24,310.39 

11 131612 OSCAR RONALDO SIERRA MEJIA 
MEDICO ESPECIALISTA DE 
GUARDIA L2,733.12 L1,798.11 L24,310.39 

11 131640 
DENIS FRANCISCO VELASQUEZ 
HERNADEZ MEDICO GENERAL L4,148.60 L2,729.34 L36,900.74 

11 131590 MIRZA LIZETH RIVERA URBINA MEDICO GENERAL L4,037.62 L2,656.33 L35,913.56 

11 131560 FRANCISCO ARMANDO CHIANG DISCUA MEDICO GENERAL L3,759.12 L2,473.10 L33,436.35 

11 131530 NOEMI SENAYDA BULNES REYES MEDICO GENERAL L4,148.60 L2,729.34 L36,900.74 

11 131410 CARLOS ANTONIO POSADAS MOLINA MEDICO GENERAL L3,269.96 L2,151.29 L29,085.42 

11 131550 MIRNA DOLORES CASTRO ANDINO MEDICO GENERAL L3,397.57 L2,235.24 L30,220.46 

11 131400 JOSE MARIA PAGUADA MUNGUIA MEDICO GENERAL L3,759.12 L2,473.10 L33,436.35 

11 131540 
MAURICIO EDMUNDO ESTRADA 
MORENO MEDICO GENERAL L4,623.75 L3,041.94 L41,127.05 

11 131470 
JORGE NAPOLEON MARTINEZ 
BAQUEDANO MEDICO GENERAL L4,148.43 L2,729.23 L36,899.20 

11 131580 MERY SUYAPA CHAVEZ MONTES MEDICO GENERAL ASISTENCIAL L3,843.22 L2,528.43 L34,184.41 

11 131520 JUAN RAMON MOLINA HERNANDEZ MEDICO GENERAL DE GUARDIA L4,148.61 L2,729.35 L36,900.80 

11 132790 JUAN RAMON OSORIO PAZ MEDICO GENERAL DE GUARDIA L4,918.44 L3,235.81 L43,748.20 

11100  26  173 0000      Sueldos Básicos                                                                                    L     540,595.00      
11510  26  173  0000      Décimo Tercer  Mes                                                                            L       45,049.00 
11520  26  173  0000      Décimo Cuarto  Mes                                                                             L      45,049.00 
11600  26  173  0000      Complementos                                                                                     L       45,049.00 
11710  26  173  0000      Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                               Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                               y funcionarios del Poder Ejecutivo                                                 L      78,386.00 

 

FTE. 
No. DE 

PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO DESCRIPCION DEL PUESTO 
AJUSTE 5.32% 

IPC 
TOTAL 
ANUAL 

26 132750 MARIA VERONICA FONSECA ALVARADO ENFERMERA L1,274.38 L15,292.58 

 

FTE. 
No. DE 

PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO DESCRIPCION DEL PUESTO 
AJUSTE 

5.32% IPC 

AJUSTE 
3.5% 

BIENAL 
TOTAL, 
ANUAL 

26 131611 IVIS CLAUDINA RAMIREZ PORTILLO MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS L2,733.12 L1,798.11 L24,310.39 

26 131490 CARLOS VIANNEY HERNANDEZ FLORES MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS L3,448.79 L2,268.94 L30,676.04 

26 131480 SAUL EDGARDO JUAREZ MATAMOROS MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS L3,448.79 L2,268.94 L30,676.04 

26 131621 MARVIN ENRIQUE LAZO CABRERA MEDICO ESPECIALISTA 6 HORAS L3,048.78 L2,005.77 L27,118.07 

26 131650 NELSY JANILETH REYES VARGAS MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA L3,599.01 L2,367.77 L32,012.28 

26 131651 CARLOS VIANNEY HERNANDEZ FLORES MEDICO ESPECIALISTA DE GUARDIA L2,733.12 L1,798.11 L24,310.39 

26 131622 LESLY CAROLINA FLORES MENDEZ MEDICO GENERAL L2,300.49 L1,513.48 L20,462.22 

26 131630 EDWIN MARIN RODRIGUEZ AGUILAR MEDICO GENERAL   L2,478.69 L1,630.72 L22,047.32 

26 131401 JORGE ALBERTO RUIZ HERNANDEZ MEDICO GENERAL 6 HORAS L2,613.24 L1,719.23 L23,244.04 

   TOTAL AMPLIACIONES…………..L 3,522,475.00 
 =========== 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 
Resolución No. DGP-USDS-125-2022 

ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las Asignaciones 
Presupuestarias siguientes: 

INSTITUCION  060 
SECRETARIA DE SALUD  

PROGRAMA 20 
PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD DEL 

 SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN  
ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 023 Gerencia Administrativa  

Hospital Mario Catarino Rivas 
UNIDAD EJECUTORA: 022 Dirección Hospital  

Mario Catarino Rivas 
    

11400  26  173  0000      Adicionales                                                                                             L   754,128.00                                                
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 029 Gerencia Administrativa  
Hospital San Lorenzo 

UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Hospital  
San Lorenzo 

                                            
11600  11  001  0000      Complementos                                                                                     L 2,768,347.00 

  TOTAL FINANCIMIENTO……..L 3,522,475.00 
                      =========== 

 
NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes de diciembre 
del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya 


